

Tribuna

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XXIX, nr. 6327

MARTI, 22 noiembrie 1977

4 pagini, 30 bani

Întîmpinat cu bucurie, cu imensă recunoștință de toți cei prezenți

Tovarășul NICOLAE CEAUȘESCU și-a exercitat dreptul electoral

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, președintele Frontului Unității Socialiste, a fost prezent, duminică, 20 noiembrie, la Secția de votare nr. 6 din Sectorul 3 al Capitalei, exercitîndu-și dreptul electoral fundamental, la fel ca orice cetățean al patriei noastre.

Împreună cu secretarul general al partidului au votat: tovarăsa Elena Ceaușescu, tovarășii Manea Mănescu, Emil Bobu, Cornel Burtică, Gheorghe Cioară, Lina Ciobanu, Ion Dincă, Emil Drăgănescu, Janos Fazekas, Ion Ioniță, Petre Lupu, Paul Niculescu, Gheorghe Oprea, Gheorghe Pană, Ion Pătan, Dumitru Popescu, Gheorghe Rădulescu, Leonte Răutu, Iosif Uglar, Ilie Verdet, Ștefan Voitec, Ștefan Andrei, Iosif Banc, Ion Coman, Mihai Dalea, Miu Dobrescu, Mihai Gere, Nicolae Giosan, Vasile Patilinet, Ion Ursu, Constantin Dascălescu, Aurel Duma, Ion Stănescu.

Prezența secretarului general al partidului în mijlocul oamenilor muncii în ziua alegerilor — act politic de manifestare supremă a voinței maselor, de opțiune fermă și entuziasă la politica partidului și statului nostru de dezvoltare în ritm accelerat a economiei, de puternică înflorire a patriei socialiste, de ridicare continuă a nivelului de

viață și civilizație al întregului nostru popor — a constituit un nou prilej pentru reafirmarea voinței întregii noastre națiuni de a da viață istoricelor hotărâri ale Congresului al XI-lea al partidului, de a realiza Programul suplimentar de dezvoltare economică a României în anii 1976—1980.

Întîlnirea tovarășului Nicolae Ceaușescu cu oamenii muncii — imagine atât de familiară, de scumpă tuturor, expresie pregnantă a democratismului nostru socialist, a dialogului permanent și rodnic pe care secretarul general al partidului îl poartă cu masele largi în toate marile probleme ce privesc mersul înainte al societății noastre — a reflectat și de această dată, cu forța celei mai vii realități, unitatea deplină a poporului în jurul partidului și al secretarului său general, încrederea nestrămutată în politica internă și externă a partidului și statului, hotărîrea fermă de a milita neabătut pentru îndeplinirea ei.

Ora 9,45... Tovarășul Nicolae Ceaușescu, tovarăsa Elena Ceaușescu, ceilalți conducători de partid și de stat au sosit la secția de votare. Mulțimea a ovaționat pentru partid, pentru secretarul său general, pentru victoria în alegeri a candidaților Frontului Unității Socialiste. Au răsunat cîntece, urale s-a scandat „Ceaușescu — P.C.R.”.

„Ceaușescu și poporul”. Mille de cetățeni — bărbați și femei, vîrstnici și tineri, mulți dintre ei votînd pentru prima dată, — au dat glas bucuriei de a-l avea, în aceste momente de adîncă semnificație politică, în mijlocul lor, pe secretarul general al partidului, satisfacției deosebite și legitimei mîndrii de a vota pentru marile realizări obținute de poporul nostru, sub conducerea partidului, pentru succesele și mai mari ce vor fi dobîndite în etapa care urmează.

S-a intonat Imnul de Stat al Republicii Socialiste România.

Grupuri de tineri au oferit buchete de flori tovarășului Nicolae Ceaușescu și tovarășei Elena Ceaușescu, urîndu-le sănătate și viață lungă.

La intrarea în secția de votare, secretarul general al partidului a fost întîmpinat de Eroul Muncii Socialiste Gheorghe Bucur, muncitor la Uzina „23 August”, care a spus:

„În numele alegătorilor din Circumscripția electorală nr. 1 a Marii Adunări Naționale,

(Continuare în pag. a II-a)

Înalte sentimente de satisfacție și mîndrie patriotică pentru re- marcabila activitate a tovarășului Nicolae Ceaușescu, a partidului și statului nostru în favoarea păcii

Oamenii muncii din județul Sibiu — români, germani, maghiari —, asemeni întregului popor din România socialistă — au primit cu deosebită satisfacție vestea că tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, i-a fost conferită Medalia de aur „Frédéric Joliot-Curie”, cea mai înaltă distincție a mișcării mondiale pentru pace. Prin telegrame adresate tovarășului Nicolae Ceaușescu, în-

că în cursul zilei de 20 noiembrie, au fost exprimate calde felicitări pentru această nouă și deosebită recunoaștere a contribuției României, în deosebi a președintelui ei în favoarea păcii și securității internaționale, pentru rolul important al României socialiste în rezolvarea tuturor problemelor de care depinde soarta păcii, dreptatea socială și progresul social.

În telegrama Comitetului Județean Sibiu al P.C.R. se spune:

„La această veste, care ne-a umplut inimile de bucurie, vă adresăm, împreună cu toți fiii patriei, cele mai calde și sincere felicitări, urări de viață lungă și fericire, aceeași mare putere de muncă dedicată binelui și fericirii poporului. Ne exprimăm, în același timp, întreaga noastră admirație și recunoștință pentru noua pagină pe care o adăugați istoriei bravului nostru popor și care face să răsune mai puternic, mai răspicat în lume versurile noului Imn de Stat al României socialiste.

Semn al profunde prețuiri pentru remarcabila dumneavoastră contribuție la cauza păcii, colaborării și prieteniei între popoare, medalia de aur ce v-a fost înmînată de Consiliul Mondial al Păcii exprimă totodată o recunoaștere a înțeleptei politici a României de azi pentru îndeplinirea căreia dumneavoastră aveți o hotărîtoare contribuție. Cunoscut și stimat în întreaga lume nu numai ca un mare om de stat, ci și ca un neobosit mesager al păcii, dumneavoastră, mult stimat tovarășe secretar general, ați făcut să fie cunoscute pînă în cele mai îndepărtate colțuri ale lumii nu numai un popor iubitor de pace, ci și principiile prestigioasei politici a României socialiste.

Vă asigurăm, mult iubite și stimat tovarășe Nicolae Ceaușescu, că toți oamenii muncii din județul Sibiu, dînd glas profundelor sentimente de admirație și recunoștință care-i animă cu prilejul înmînării acestui înălțător omagiu pentru exemplara dumneavoastră activitate pe tărîmul păcii, Medalia de aur „F. Joliot-Curie”, strînsi uniți în jurul partidului, a dumneavoastră, vor munci cu toată ființa lor pentru materializarea în cele mai bune condițiuni a programului de dezvoltare economico-socială a țării. Suportul în fapte a acestui angajament ferm îl va constitui realizarea în acest cîmp al unei producții industriale suplimentare în valoare de 5,6 miliarde lei”.

Pentru strălucirea numelui patriei noastre

„Sîntem conștienți că primirea acestei înalte distincții — se spune în telegrama adresată de Comitetul de partid de la întreprinderea „Independența” — reprezintă o nouă și elocventă

(Continuare în pag. a II-a)

Ședința Consiliului de Stat

În după-amiaza zilei de 21 noiembrie a.c., la Palatul Republicii, a avut loc ședința Consiliului de Stat, prezidată de tovarășul Nicolae Ceaușescu, președintele Republicii Socialiste România.

Consiliul de Stat a ascultat Raportul cu privire la rezultatele alegerilor de deputați în consiliile populare municipale, ale sectoarelor municipiului București, orașenești și comunale și, în temeiul articolului 94 din Legea electorală a Republicii Socialiste România, a hotărît ca rezultatele centralizate ale alegerilor să fie date publicității.

IN PAG. A II-A

Comunicatul privind rezultatele alegerilor de la 20 noiembrie

IN PAG. A IV-A

Ședința Biroului Executiv al Consiliului Național al Frontului Unității Socialiste

VOTUL NOSTRU — încredere și mîndrie

SIBIU: sub semnul înaltei responsabilități cetățenești

...Secția de votare nr. 3 din Sibiu, la ora 5,45 era asaltată de alegători. Oamenii din cartier, tineri și vîrstnici, animați de dorința de a-și exercita printre cei dinții dreptul de vot. Primul buletin a fost înmînat Elisabetei Cătană, în vîrstă de 81 de ani, care ne-a mărturisit și nouă satisfacția de a-și fi îndeplinit exemplar această înaltă îndatorire cetățenească. „Am socotit întotdeauna că datoriile noastre de cetățeni sînt mai presus de toate și am ținut să arăt prin votul meu dat candidaților F.U.S. că vîrsta nu contează atunci cînd dorești să-ți faci

datoria așa cum se cuvine”. În jurul Elisabetei Cătană, ca într-o simbioză a vîrstelor, se strînsese un grup masiv de tineri și tinere, cei mai mulți votînd pentru prima oară, „stăpîni” ai căminelor de ne-familisti ai întreprinderii de bere și amidon și ai „Liberității”. La ora 6 fix, au trecut deci prin fața urnelor Maria Armenciu, Camelia Bălătoiu, Mioara Surugiu, Dorina Popescu, Petre Bălan și mulți alți tineri, fruntași în producție, printre primii în exercitarea unei înalte îndatoriri cetățenești.

...La secția de votare nr. 57, amenajată la sediul Liceului energetic, au votat locuitorii celui mai tînar cartier sibian, cartier născut de fapt în timpul trecutei legislaturi — Vasile Aaron. Stăm de vorbă cu familia Arion — Ion și Olimpia —, el muncitor la turnătoria „Independenței”, ea la „13 Decembrie”, doar de cîteva luni locuitori ai cartierului. „Știm că mai sînt multe de făcut aici, în Vasile Aaron — ne spune I.A. Am votat azi și pentru ceea ce va fi cartierul nostru peste puțină vreme, sperăm că peste cît mai puțină. Deputatul nostru, cel care va fi ales, se poate bizui pe noi, pe dorința noastră de a munci ca niște buni gospodari”.

...La secția 30 (Liceul economic), îl întîlnim la primele ore ale dimineții pe comunistul Nicolae Zaharia, maistru la I.P.A.S., unul din cei mai vechi și mai pricepuți specialiști ai unității sibiene, lucrînd de peste 30 de ani aici. „Aș vrea să vă spun că am votat azi pentru toate proiectele noastre de viitor, fie că vor prinde viață în uzina noastră,

fie pe tărîm edilitar-gospodăresc. Am fost și eu deputat vreme de 12 ani și înțeleg perfect că răspunderile care apasă pe umerii unui deputat sînt răspunderi ce ne privesc în egală măsură pe noi toți, cei ce l-am ales. Greul începe abia cu încredințarea mandatului și toate problemele și proiectele vor putea fi mai lesne realizate punînd suflet și pasiune în tot ceea ce obștea și-a propus”.

Ora 5,45. Secția de votare nr. 11. O mulțime de tinere așteaptă cu nerăbdare ora de deschidere a secției. Sînt eleve de la Școala sanitară postliceală și de la Grupul școlar M.I.U. Emoția le este sporită de faptul că acum votează pentru intia dată. În primele rînduri se află Emilia Bucșe (anul II obstetrică), Irina Păpoi (anul II farmacie), Maria Drăghici, Maria Marcu, Anne-Marie Deppner, Viola Bede (din anii I și II ai Școlii profesionale M.I.U.). Printre aceste tinere exuberante, cîteva oameni maturi, sobri, calmi: venerabilul pictor Hans Hermann (93 ani), artist emerit, autor a peste 2000 de tablouri, rodul muncii sale de-a lungul celor 75 ani de neobosită activitate, a venit împreună cu soția și fiul său, profesor de chimie; Ioan Belascu, metrolog la „Balanta”, Gheorghe Orlandea, de la I.P.A.S., Mihai Töck, maistru la I.P.L., Mihai Ciobotaru de la Oficiul de gospodărirea apelor, împreună cu soția...

Ora 6. Secția nr. 1. Primii care introduc în urnă buletinele de vot sînt pensionarii Traian Popa, vechi activist pe

(Continuare în pag. a III-a)



Înalte sentimente de satisfacție și mândrie patriotică pentru remarcabila activitate a tovarășului Nicolae Ceaușescu, a partidului și statului nostru în favoarea păcii

(Urmare din pag. 1)

recunoaștere și prețuire a contribuției dumneavoastră esențiale la fundamentele politicii interne și externe a țării noastre, politică de pace, prietenie și colaborare, de luptă consecventă pentru instaurarea în lume a unei noi ordini politice și economice internaționale, în măsură să asigure însăși dezvoltarea viitoare a umanității.

Din inima și cugetul celor peste 6700 oameni ai muncii din întreprindere, vă urăm sănătate și putere de muncă în îndeplinirea nobilei dumneavoastră misiuni în fruntea partidului și statului, de propășire a României socialiste pe noi trepte de progres și civilizație.

„Ca om al școlii — spune în telegramă prof. dr. Ing. Grațian Șteiu, rectorul Institutului de învățământ superior Sibiu — sint profund impresionat de grija dumneavoastră deosebită pentru dezvoltarea și modernizarea învățământului românesc. Concepția dumneavoastră revoluționară cu privire la legarea învățământului de cercetare și producție, în deplin acord cu cerințele revoluției științifico-tehnice contemporane, lărgeste orizontul cunoașterii, deschide noi perspective pentru ca tineretul țării noastre să fie educat în spiritul dragostei pentru muncă, față de patria socialistă, pentru prietenie și pace între popoare.

Vă asigur mult stimate tovarășe Nicolae Ceaușescu că în Centrul universitar Sibiu, renăscut prin generoasa dumneavoastră inițiativă, se pregătesc specialiști de înaltă calificare, devotați partidului, demni apărători ai patriei, consecvenți promotori ai păcii în lume”.

În altă telegramă, cea trimisă de muncitorii, tehnicienii și inginerii de la Întreprinderea mecanică Mirsa — Avrig se spune:

„Exemplul dumneavoastră personal ne înaripează gândul și fapta de zi cu zi, ne îndeamnă spre noi realizări, pentru a contribui prin munca noastră la strălucirea numelui patriei noastre dragi. Vom pune întreaga noastră capacitate, voința și elanul muncitoresc în slujba depășirii angajamentelor asumate în întrecerea socialistă, producând până la sfârșitul acestui an, peste plan, 200 remorci și 700 autobasculante Roman-Diesel. Astfel vrem să ne manifestăm atașamentul neîmormit față de politica înțeleaptă a partidului pe care o promovați cu atita strălucire”.

„Dumneavoastră întruchipați tot ceea ce partidul și poporul nostru au mai bun, ați luptat și luptați neobosit pentru aplicarea în viață a legăturii indestructibile, dialectice, a politicii interne și externe — arată în telegrama sa dr. Thomas Năgler, cercetător științific principal. Împlinirea năzuințelor poporului nostru, condus de dumneavoastră cu pași hotărâți spre societatea comunistă, este strâns legată de o pace trainică în Europa și în lume. Economia noastră înfloritoare, dezvoltarea fără precedent a culturii și științei, rezolvarea marxist-leninistă, originală și creatoare, a problemei naționale în România socialistă — sint împliniri strâns legate de politica partidului și de numele dumneavoastră

În calitate de comunist și ca cetățean de naționalitate germană îmi exprim hotărârea să fac tot ceea ce îmi stă în putere pentru a onora această mare cinste acordată dumneavoastră și întregului nostru popor prin prestigioasă distincție conferită”.

Prin dumneavoastră — poporul întreg este medaliat

„Ce alt sentiment decât o profundă și onorată mândrie putem încerca în aceste momente, pe care istoria le va consemna drept o recunoaștere deplină a politicii interne și internaționale a partidului și statului nostru, a dorinței întregului popor — și el medaliat prin dumneavoastră — de a trăi în pace și în înțelegere cu toate națiunile lumii — se spune în telegrama Comitetului de partid — Șeica Mare”.

„Întregul colectiv al întreprinderii „Tirnavă” Mediaș își exprimă bucuria și neîmormita mândrie că în fruntea partidului și statului nostru se află cel mai înaintat fiu al poporului nostru, eminentă personalitate a lumii contemporane, care își închină întreaga viață și activitate binei și fericirii poporului său, păcii și colaborării în întreaga lume”.

Susținem istorica dumneavoastră misiune

„Asemenea tuturor oamenilor muncii din România, colectivul întreprinderii „Automecanica” Mediaș a primit cu imensă bucurie și adâncă emoție patriotică vestea conferirii dumneavoastră cu prestigioasă distincție „F. Joliot-Curie”.

Sub conducerea comitetului de partid și a organizațiilor de bază sintem ferm hotărâți ca în cinstea Conferinței Naționale a partidului să ne încadrăm și în angajamentul de reducere a consumului de metal, combustibil și energie, conștienți fiind că prin aceasta ne aducem contribuția la înflorirea și prosperitatea scumpei noastre patrii, Republica Socialistă România”.

„Noi, personalul muncitor din I.A.S. Dealul Ocnei, vă raportăm că am realizat integral planul producției de lapte și vom produce până la sfârșitul anului peste prevederile planului 5 mii hl lapte, iar planul la producția de carne de porc va fi depășit cu 15 tone.

Din inimă vă urăm multă sănătate, putere de muncă în îndeplinirea istoricele dumneavoastră misiuni — în calitate de conducător al partidului și statului — de a asigura edificarea socialismului și înaintarea rapidă a României spre comunism”.

Tovarășul NICOLAE CEAUȘESCU și-a exercitat dreptul electoral

(Urmare din pag. 1)

vă transmit cele mai sincere urări de sănătate dumneavoastră și familiei dumneavoastră, mult succes în activitatea pe care o desfășurați în fruntea partidului și statului nostru, pentru ridicarea patriei pe cele mai înalte culmi de civilizație și progres, pentru bunăstarea poporului!

Să ne trăiți, tovarășe secretar general!”

În holul secției de votare, un grup de pionieri și șoimi ai patriei, fii ai muncitorilor din acest cartier, a înconjurat cu afecțiune pe tovarășul Nicolae Ceaușescu, pe tovarășa Elena Ceaușescu, oferindu-le buchete de flori, expresie a sentimentelor de dragoste și recunoștință pentru copilăria fericită, pentru viitorul luminos al patriei noastre socialiste.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarășa Elena Ceaușescu au îmbrățișat copiii și le-au urat multă fericire.

Președintele secției de votare a înmănat apoi tovarășului Nicolae Ceaușescu, tovarășei Elena Ceaușescu, celorlalți

tovarăși din conducerea partidului și statului buletinul de vot pe care este înscris numele candidatului F.U.S. pentru această circumscripție electorală din Sectorul 3.

În aplauzele alegătorilor prezenți în incinta secției, tovarășul Nicolae Ceaușescu, tovarășa Elena Ceaușescu, ceilalți tovarăși din conducerea partidului și statului au introdus buletinul în urnă.

La ieșirea din secția de votare, secretarul general al partidului a fost salutat din nou, cu același entuziasm ca la sosire, cu îndelungi ovatii și aplauze. Largul bulevard răsună de melodia cîntecului „Partidul, Ceaușescu, România”.

Mulțimea scandează „Ceaușescu — P.C.R.” „Ceaușescu și poporul”.

Invitați de tineri și tinere, tovarășul Nicolae Ceaușescu, tovarășa Elena Ceaușescu, ceilalți tovarăși din conducerea partidului și statului s-au prins în horă — simbol al unității și coeziunii întregului popor în jurul partidului, al conducerii sale.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, tovarășa Elena Ceaușescu au

parcurs, apoi, pe jos, o bună parte a bulevardului Panteimon, străjuită de blocuri moderne, împodobite de sărbătoare cu steagurile partidului și statului, cu covoare multicolore, cu multe flori. Mii de cetățeni, aflați de-a lungul traseului, ieșiți la balcoanele impunătoarelor blocuri, au făcut secretarului general al partidului o caldă manifestare de dragoste, stimă și prețuire.

Prin urale și ovatii puternice, bucurăsenii își manifestă din nou satisfacția, marea bucurie de a participa, alături de întregul nostru popor — români, maghiari, germani și de alte naționalități —, în mod plenar, prin votul dat în această zi candidaților Frontului Unității Socialiste, la făurirea destinului patriei noastre. Ei își reînnoiesc angajamentul de a da actului politic de la 20 noiembrie valoarea hotărârii lor neștrămutate de a împlăni marea Program al partidului de edificare a societății socialiste multilateral dezvoltate și înaintare a României spre comunism. (Agerpres)

COMUNICATUL

Consiliul de Stat al Republicii Socialiste România cu privire la rezultatul alegerilor de deputați în consiliile populare municipale, ale sectoarelor municipiului București, orășenești și comunale

Consiliul de Stat al Republicii Socialiste România, în temeiul art. 94 din Legea electorală, comunică:

La 20 noiembrie 1977 au avut loc alegeri generale pentru 46 consilii populare municipale, 8 consilii populare ale sectoarelor municipiului București, 189 consilii populare orășenești și pentru 2705 consilii populare comunale.

Pe baza datelor centralizate de comisiile electorale pentru consiliile populare municipale, ale sectoarelor municipiului București, orășenești și comunale, rezultatele alegerilor de deputați sint următoarele:

Consiliul Popular	Numărul circumscripțiilor electorale	Numărul total al candidaților propuși	Numărul alegătorilor potrivit listelor de alegători	Voturi exprimate		Voturi pt. candidații Frontului Unității Socialiste		Voturi contra		Voturi nule	
				Cifre absolute	%	Cifre absolute	%	Cifre absolute	%	Cifre absolute	%
Consiliile populare municipale	2 342	4 141	4 045 160	4 043 901	99,97	3 972 022	98,22	71 784	1,78	95	×
Consiliile populare ale sectoarelor municipiului București	394	725	1 424 948	1 424 799	99,99	1 413 787	99,58	6 001	0,42	11	×
Consiliile populare orășenești	4 619	8 569	2 032 756	2 032 439	99,98	1 996 175	98,22	36 215	1,78	49	×
Consiliile populare comunale	49 505	93 804	8 499 364	8 497 983	99,98	8 319 883	97,90	177 937	2,10	163	×

× Procent sub 0,01 la sută.

În cele 56 860 circumscripții electorale pentru consiliile populare municipale, ale sectoarelor municipiului București, orășenești și comunale au fost depuse de consiliile Frontului Unității Socialiste 107 239 candidaturi, fiind aleși 56 855 deputați din care 2 342 deputați în consiliile populare municipale, 394 deputați în consiliile populare ale sectoarelor municipiului București, 4 619 deputați în consiliile populare orășenești și 49 500 deputați în consiliile populare comunale.

Au rămas vacante 5 circumscripții electorale comunale; 4 întrucât nici unul din candidații propuși nu au întrunit cel puțin jumătate plus unul din totalul voturilor exprimate, iar una ca urmare a decedului candidatului.

În circumscripțiile electorale rămase vacante vor avea loc noi alegeri în termenul prevăzut în articolul 89 din Legea electorală a Republicii Socialiste România.

Consiliul de Stat al Republicii Socialiste România dă o înaltă apreciere rezultatului alegerilor de la 20 noiembrie care au reprezentat o puternică manifestare a unității moral-politice a poporului nostru, o expresie a în-

crederii tuturor cetățenilor patriei — români, maghiari, germani și de alte naționalități — în Partidul Comunist Român, a hotărârii lor de a munci cu abnegație pentru transpunerea în viață a politicii partidului de dezvoltare neîncetată a economiei și culturii, de ridicare permanentă a nivelului de trai al întregului nostru popor.

Totodată, Consiliul de Stat apreciază că rezultatele votului reprezintă o aprobare unanimă a politicii externe desfășurate de România socialistă de colaborare cu toate statele lumii, de promovare a unor raporturi noi în viața internațională, bazate pe principiile respectului independenței și suveranității naționale, egalității în drepturi, neamestecului în treburile interne, avantajului reciproc.

Consiliul de Stat al Republicii Socialiste România apreciază că rezultatul alegerilor din 20 noiembrie 1977 este încă o dovadă grăitoare a încrederii cu care oamenii muncii urmează Partidul Comunist Român, politica internă și externă promovată cu consecvență de secretarul general al partidului, președintele Republicii, tovarășul Nicolae Ceaușescu.

21 noiembrie 1977

VOTUL NOSTRU — încredere și mândrie

Mediaș. Cu mult înainte de ora 6, cetatea muncitorească de pe Tîrnava a cunoscut o deosebită animație. În municipiul Mediaș, în 20 noiembrie, 1489 de tineri au votat pentru prima oară. Din aceștia, la ora 9, 1476, adică în proporție de 99 la sută trecuseră deja prin fața urnelor.

Cu căldură, la secția de votare nr. 85 este întâmpinat Eroul Muncii Socialiste, Ioan Corobea, venit cu un grup de tovarăși să-i voteze pe candidații Frontului Unității Socialiste. O altă secvență de la secția de votare numărul 65. Încă de la ora 5,30 familia Lucreția și Octavian Oprea, așteptau deschiderea secției pentru a introduce în urnă primele buletine de vot. De ce ați vrut să votați printre primii? „Noi — răspund ei — totdeauna ne-am prezentat printre primii la vot. N-am vrut ca în acest an să fie altfel.” Tot aici, președintele secției de votare, Ion Tătaru, îi întâmpină pe toți tinerii care se prezintă să voteze pentru prima oară. Li felicită călduros pentru momentul deosebit de semnificativ — intrarea în rândurile cetățenilor — le explică tehnica votării și le urează succese deosebite în viață. Rozvita Dietrich, Valer Braicu, Gheorghe Gîrboveanu, Petru Tîglaru, Ioan Bucur — iată cîțiva, doar cîțiva dintre tinerii pe care i-am cunoscut după votare la circumscricția nr. 65.

Un telefon de la secția de votare nr. 83. Președintele secției de votare, Lazăr Anaximoiu, ne invită să cunoaștem pe cîțiva din alegătorii circumscricției electorale. Mariana Bleza, muncitoare la I.A.S. s-a prezentat la vot alături de tatăl său și de prietena sa Karin Binder.

Printre primii la vot au fost desigur și muncitorii de la „Vitrometan” și întreprinderea de geamuri. Acei care, după introducerea în urnă a buletinelor de vot, s-au îndreptat către locurile lor de muncă. Foc continuu cum obişnuim să spunem. Dovada responsabilității lor civice, a sentimentelor patriotice o confirmă și de această dată faptele, rezultatele muncii. În cinstea alegerilor de la 20 noiembrie la „Vitrometan” 150 de muncitori au realizat 220 000 bucăți articole menaj — sticlărie. Tovarășii lor de la întreprinderea de geamuri au realizat în această zi 36 000 metri patrați de geam tras bază și 3 400 metri patrați de geam securit. Succese dedicate în întregime alegerilor de deputați.

La Comisia electorală municipală Mediaș o deosebită „febră” a muncii. Sună neîntrerupt telefoanele: „Alo! Este ora 9 și 45 de minute. Secția de votare nr. 80 — încheiat alegerile!”

Dintre miile de secvențe care merită a fi reținute la Mediaș în ziua alegerilor, iată una cu putere de simbol. Soții Mioara și Ioan Birsan au numărate motive de satisfacție. Au votat printre primii pentru că „în acest an al alegerilor ne-am căsătorit, așteptăm primul copil”.

Împliniri și tinerețe în orașul textiliștilor

La secția de votare nr. 103 de exemplu un grup de 67 persoane reprezentau o parte a colectivului de la secția covor Axminster, care numai în cele 19 zile ale lunii noiembrie au realizat peste plan 1940 m.p. covor plușat, și anunțau cu acest prilej, la votare, că vor dubla realizările până la Conferința Națională a partidului.

Chiar și cei 40 de ani de muncă neîntreruptă în întreprindere ai tovarășei Maria Tîncu, muncitoare, care ne-a declarat că acum e mulțumită „că a transmis meseria la 25 de tinere”, pe care le-a pregătit și sint astăzi frunțase, au

în ultimă instanță un aer de tinerețe perpetuă.

Emoționată, muncitoarea Maria Dragomir din secția stofe (întreprinderea „Textila”), care-și depășește de ani de zile planul cu 15—16 la sută, ne spune simplu: „Voi da numai produse de calitate, alături de încrederea cu care acord votul în circumscricția unde candidează primarul nostru, fiindcă numai așa voi contribui la continuarea înfrumusețării orașului Cîsnădie”. Aici se construiesc în acest cîincinal 580 apartamente, iar în anul viitor sint planificate a se realiza un complex comercial, grădinițe, creșe, internate ș.a.

Cei patru membri ai familiei lui Filip Florea, adică părinții și 2 feciori mecanizatori harnici, ce votau pentru prima oară, declarau tot simplu, firesc: „vom contribui la creșterea producției de fructe în anul viitor și pe mai departe”. Angajament, faptă sigură.

G.N.

„Focul nestins” al devotamentului muncitoresc

Copșa Mică. Un specific aparte l-au avut alegerile în orașul Copșa Mică. O mare parte din alegătorii celor 21 de circumscricții electorale după ce, în primele ore ale dimineții, au trecut prin fața urnelor, s-au îndreptat către locurile lor de muncă. Așa se explică că la ora 10 și jumătate orașul Copșa Mică raporta votare realizată în proporție de 90,38 la sută.

Dovada devotamentului muncitoresc a alegătorilor din Copșa Mică o constituie roadele muncii lor. Ei au cîștit dreptul de a alege și de a fi ales, raportînd, de pildă, I.M.M.N., pînă la ora 19, o producție în valoare de 6 milioane o sută cincizeci de mii lei; cealaltă întreprindere din oraș, „Carbosin” a raportat, de asemenea, o producție marfă în valoare de 705 mii lei, echivalentul a 146 tone negru de fum.

Un elocvent exemplu al unei zile de abnegație muncitorească, pentru traducerea în viață a chemării Apelui Frontului Unității Socialiste de îndeplinire exemplară a hotărîrilor Congresului al XI-lea al partidului.

În fața urnelor, direct de la cuptoarele cu foc continuu

Avrig. Ora 6,07: în Secția de votare 132 pătrunde un grup compact de muncitori ai I.M. Mirșa; ora 6,30: se prezintă în fața urnelor schimbul IV de la „Sticla”, întreprindere care se mîndrește cu realizarea în 9 luni a planului anual de export. Printre cei sosiți remarcăm pe Eduard Werdusek, de 21 de ani în întreprindere, Gh. Lupu, W. Benke, Lorenz Gruber și alți frunțasi în întrecerea socialistă: ...ora 7, Mirșa, „colonia șantier”, în care au fost date de curînd în folosință 3 cămine de nefamilisti, în care se află în construcție sediul grupului școlar și — în fază avansată — complexul sportiv, și în care în curînd va începe construcția unei case de cultură. În fața urnelor se prezintă „în corpore” locatarii căminelor de nefamilisti și schimbul III de la Întreprinderea mecanică. Printre alegători: I. Drăghici, C. Prie, Roman Spiridon, Rodica Conta și Al. Andrei de la secția 200 (schimbul III a realizat o producție record — 24 remorci), Ana Scînteie și Anorica Ghioca, sudorițe, pentru prima dată în fața urnelor, Marcel Ciubotaru, strungar (care în ultimul schimb a realizat repere pentru 29 de remorci, cu 4 în plus față de sarcina de plan), Traian Goga, „sufletul” unei echipe de sudori, Dumitru Nicodim, șofer, din 1963 pe aceeași mașină a căruia kilometraj se apropie de cifra 1 milion, Ion Stan — unul din cei mai buni electricieni auto, Gh. Pieptea, strungar și alți componenți ai acestui harnic colectiv.

Agnițenii și-au confirmat opțiunile

...De cîteva minute sintem la secția de votare nr. 97. În privirea celor care trec prin fața urnelor descifrăm încrederea și satisfacția pentru votul acordat frunțasilor obștii. După votare, stăm de vorbă cu Nicu Pop, tăbăcar la F.I.P.A.: „Orașul crește sub ochii noștri. Blocurile din cartierul nou, amenajările în curs de pe Valea Hirtibacului sint doar cîteva realizări de care sintem mîndri. Azi îi alegem pe acei oameni care vor ști să răspundă cerințelor impuse de exigențele dezvoltării ulterioare a orașului”.

Liliana Brega și Doinița Andronic sint două colege de cameră și clasă (eleve la cursul seral al Liceului) nedespărțite. În viața lor, ziua de azi va rămîne în memoria lor afectivă: au votat pentru prima oară. „Sintem foarte emoționate în aceste clipe”.

...Ajungem în fața secției de votare nr. 95. Și aici, aceeași atmosferă vibrantă de responsabilitate civică generată de principiile democratismului socialist.

Printre cei care și-au depus votul și odată cu el adevărate deplină pentru bunăstare și progres se numără Wilhelm Welman în vîrstă de 84 ani, Ana Biștea, zootehnicist la I.A.S. în frunte cu Constantin Bucuță și Crucian Gînfăleanu.

Seara, la Clubul tineretului a fost organizat un frumos spectacol intitulat „Primul meu vot”, cuprinzînd recitaluri inspirate din lirica patriotică, muzică ușoară și folk, dansuri populare. A fost o zi încărcată de semnificații pentru fiecare locuitor român, german sau maghiar al orașului.

DORIN GOGĂLEA

Adeziunea ostașilor

Împreună cu toți oamenii muncii, pătrunși de aceeași responsabilitate civică, și ostașii din unitățile militare sibiene s-au prezentat în fața urnelor, dînd votul lor din toată inima candidaților Frontului Unității Socialiste, cu deplina convingere că au votat pentru prosperitatea patriei, pentru o Românie a demnității și fermă apărută. O primă remarcă, peste 90 la sută din elevii școlilor militare și din ostașii în termen au votat pentru prima dată.

Elevii din subunitatea în care muncește comunistul lt. maj. Cătălin Chiriac, din Școala militară de ofițeri activi „Nicolae Bălcescu”, au votat printre primii cu satisfacția că la titlul de subunitate de frunte, cucerit nu cu mult timp în urmă, i-au adăugat noi rezultate, consolidîndu-l. La rîndul lor, elevii din subunitatea în care muncește comunistul lt. maj. Mihai Petrea, din Școala militară „Gheorghe Lazăr”, declarată recent subunitate de frunte, s-au prezentat printre primii la secția de votare, raportînd cu mîndrie ostășească noi rezultate în pregătirea de luptă și politică. Aceeași bucurie a succesorilor au trăit-o și elevii din subunitățile în care muncesc comunistii lt. col. I. Valimăreanu, cpt. N. Stoinea, lt. col. R. Martinescu, lt. maj. Dorin Dicu, Ion Filip, cpt. Popescu Șerban și alții. „Noi — declară elevul serg. Gheorghe Vasile, vîrbînd și în numele fratelui său geamăn, Ion, amîndoi comunisti, amîndoi militari de frunte — am votat pentru a doua oară. Primul vot pentru patrie l-am dat în cadrul liceului militar. Al doilea îl subscriem la același ideal în anul cînd ne împlinim cel mai frumos vis din viața noastră: vom fi avansați în rîndurile ofițerilor armatei noastre socialiste”.

Raportul celor care au fost de veghe la vremea cînd gongul a bătut ora 6,00 este și el semnificativ. Elevul caporal Romeo Costea, Marius Bădiceanu și Petre Ocheșel au executat serviciul de gardă la Drapelul de luptă al unității. „Am votat cu chipul patriei în inimă și cu ritmurile inimii de Stat în suflet”.

La ora 7,40, spre secțiile de votare din unitățile militare pășesc ultimii alegători. La ora 7,45 comisiile electorale raportează că toți ostașii înscriși pe listele de alegători și-au exprimat votul.

Lt. col. V. NEGHINA



Cest-simbol exprimînd permanența conștiinței

„Noi oricum ne sculăm la ora asta, apoi cu atît mai mult azi vrem să fim primii cu votul nostru”, îmi zicea duminică dimineața la ora cinci un cetățean din satul Mindra (com. Loamnes). Așadar, la o oră obișnuită, într-o zi deosebită, într-o zi simbolică sărbătorească toți locuitorii satului Mindra au ținut să-și manifeste primii bucuria de a-și da votul frunțasilor satului. Într-un imens grup compact, în frunte cu brigadierul C.A.P. Ioan Presecan s-au prezentat în fața urnelor și la ora 7,30 tot satul Mindra își făcuse această datorie cetățenească așa cum, zi de zi, înțeleg acești oameni să-și îndeplinească o altă îndatorire, social-vitală, munca pe ogoarele C.A.P. În Loamnes, în momentul cînd s-a declarat începerea votării (ora șase), un grup de 11 tineri, care-și exercitau acest drept constituțional pentru prima dată, au ținut să fie cei dintîi la urne. În satul Hașag, organizația de partid nr. 3 (secretar Virgil Mija) și echipa de femei (șefă Maria Pomărăc) din cadrul brigăzii mixte a C.A.P. (Loamnes) au ținut să-și dovedească, și în această zi, hărnicia recunoscută pe plan politic-cetățenesc. Nicolae Anghel, în vîrstă de 87 de ani, un pătimaș cititor (cărți de istorie, note de călătorii, însemnări de război) și tinăra Katharina Baier, de 18 ani, muncitoare la „Drapelul roșu” Sibiu, au fost printre cei dintîi cetățeni care și-au dat votul, în Slimnic, candidaților de deputați ai Frontului Unității Socialiste. La ora 7,30 aproape jumătate din populația satului Ruși votase. Secretarul comitetului P.C.R. din C.A.P. Alămor, Vasile Ivănuș, în fruntea lucrătorilor fermei zootehnice, după ce a votat

(printre cei dintîi, firește) ne-a informat că la fermă anul acesta s-au obținut rezultate excepționale — peste 80 la sută din berbecuții livrați la export au depășit greutatea medie planificată.

Votul bunăstării

Miercurea Sibului, ora 5,30. În fața secției de votare nr. 194, pavozată sărbătorește, fanfara căminului cultural își începe programul cu un buchet de cîntece patriotice și marșuri. Printre alegătorii sosiți aici dis-de-dimineață disting un grup compact, format din 15 elevi ucitești de la Școala generală de 10 ani, însoțiți de dirigintele lor Dorin Schiau, care se prezentau în fața urnei pentru înfiia oară. „Este o zi cu profunde semnificații pentru mine și colegii mei — ne spune utecista Gabriela Fleacă din anul IV. Sintem mîndri și totodată deplin conștienți de marile răspunderi ce ne revin”.

Ora 8,30. Avînd-o în frunte pe Lucreția Bunesco, șefa fermei zootehnice, 40 de lucrători s-au prezentat la secția de votare, raportînd îndeplinirea planului anual de lapte la producția marfă încă de la data de 1 octombrie a.c. Aceasta va permite ca pînă la finele anului, să obțină suplimentar o producție de 2 700 l lapte pe cap de vacă furajată. Aceași atmosferă entuziasată, plină de angajare am consemnat și la secțiile de votare din Dobrița și Apoldu de Sus, demonstrată de faptul că pînă la ora 11 peste 80 la sută din cei înscriși pe liste își depuseseră buletinele în urnele de vot. MIRCEA BITU

Sub semnul înaltei responsabilități

(Urmare din pag. 1)

tărîm politic și social, Iuliana Frum, învățătoare în comuna Gura Rîului, Ovidiu Răfa, elev — care votează pentru prima oară, pensionara Elisabeta Popa... În șir neîntrerupt oamenii se perindă prin fața urnei. În numai cîteva minute votaseră deja 128 de cetățeni.

Ora 7,15. Secția nr. 29. Din cei 2 102 cetățeni înscriși pe listele secției votaseră deja peste 53 la sută. Aflu că fochistul de locomotivă Dan Zaharescu (59 ani) s-a prezentat în fața secției la ora 5,10 dînd ca buletinul său de vot să fie primul. Mecanicul de locomotivă pensionar Traian Munteanu (83 ani) a venit împreună cu soția (74 ani): „Sint fericit că trăiesc bucuria acestor ani. Îmi exprim adeziunea față de politica partidului și încrederea în candidatul pe care l-am votat astăzi”. Maria Tatu, elevă la liceul „Gh. Lazăr”: „Votez pentru înfiia oară. Sint mîndră că am pășit acum cu adevărat în rîndul cetățenilor țării”.

Ora 7,40. Secția nr. 58. La secția de votare din Stația C.F.R. Sibiu primii au votat mecanicul de locomotivă Vasile Munteanu și ajutorul său,

Gheorghe Șoima, care au intrat în tură plecînd cu Rapidul 24 spre București, apoi muncitorii Gh. Mitu, I. Cojocaru, D. Ureche, Gh. Avram, C. Văduva din stația C.F.R. triaj care, de asemenea, au mers apoi la locurile de muncă.

Intr-un anume fel și tipografia este una dintre acele unități economice pe care a desead le numim „cu foc continuu”. Neîntrerupta flacără a conștiinței — de această dată subliniem: a conștiinței cetățenești — datorată mult acelor oameni care, zi de zi, ne oferă, sub cele mai diverse forme, cuvîntul scris. Ziarul a devenit pentru omul modern o necesitate cotidiană. Ne „hrănim” zilnic cu felurite informații, dar foarte rar gîndim la acei truditori care fixează, pentru noi, litera de plumb pe pagina de hirtie. Se cuvine azi să numim cel puțin grupul — brigada — tipografilor care, sărbătorește, în această zi de sărbătoare cetățenească, a tipărit ziarul și direct din tipografie s-au prezentat în fața urnelor de votare. Iată-i: Dumitru Mărgineanu (brigadier), Ion Capotă (mașinist), Gheorghe Tudor (stereotipar), Aurel Stăniș (ajutor de mașinist).

SPORT • SPORT • SPORT

Prahova Ploiești-Gaz metan 0-0 Muscelul Cîmpulung-Șoimii 1-0

Echipa medieșeană, reușind acest rezultat de egalitate, cucerește al patrulea punct în deplasare în actualul campionat. Meciul a fost echilibrat, fazele clare de gol alternând la cele două porți. De două ori Moraru (min. 10 și 76) scăpat singur spre poarta adversă a fost „placat” în ultimă instanță. De partea cealaltă, cele mai bune ocazii de gol le-au avut Bădoiu (min. 20), Nistor (min. 70 și 75) și Eparu (min. 80). Tulinschi a avut câteva intervenții salvatoare, împiedicând înscrierea golului în niște situații ce păreau disperate pentru formația sa. Dar cea mai mare ratare aparține tot medieșenilor: în min. 39, Moraru este faultat în apropierea careului advers, Boaru execută, mingea întâlnește bara, revine în teren și Ioniță, singur, avînd poarta goală în față, luftează (!).

Gaz metan: Tulinschi — Irimie, Costin, Boaru, Lazăr — Szakacs, Orza, Dulău — Tarcea (min. 51, Ioniță), Moraru, Grădinaru. **Prahova:** Focșeneanu — Munteanu, Nistor, I. Constantin, Brădoiu — Tudor, Cioc (min. 46, Rizea), Mihailescu (min. 46, Postelnicu) — V. Constantin, Eparu, Cojocaru.

Z. RIȘNOVEANU

Partidă de un destul de bun nivel tehnic, sibienii dominînd în prima repriză dar ratînd (ca de obicei) toate ocaziile create. La două minute după pauză, cînd din nou echipa noastră se afla în atac, gazdele au inițiat o acțiune ce părea lipsită de periculozitate, Bădescu a centrat și Berevoianu, deși aflat între trei apărători de la F.C. Șoimii, a marcat cu un șut din interiorul careului. În min. 53 un atacant al Muscelului simulează, căzînd artistic în careu și arbitru M. Sofronie (Timișoara) dictează penalty pe care însă gazdele îl ratează, Badea trîgînd pe lîngă poartă. În repriza secundă sibienii n-au mai insistat, pierzînd la limită un joc în care puteau să obțină măcar un punct.

F.C. Șoimii a aliniat formația: Negru — Soaită, Mihăilă, Neagu, Fanea — Oprea, Turlea, Ștefan — Schwartz, Frățilă, Georgescu.

Raport de cornere: 6-4.

Cartonaș galben: M. Popescu (min. 44).

■ PE SCURT ■

■ **FOTBAL, div. B, rezultate:** Celuloza Călărași — Metalul București 4-0; Unirea Alexandria — Dinamo Slatina 1-1; Metalul Ploiești — Progresul București 2-0; Chimia Tr. Măgurele — Pandurii Tg. Jiu 1-0; Autobuzul — Carpați Sinaia 3-0; Chimia Rm. Vlcea — Electroputere 5-1; Rapid — F.C.M. Giurgiu 0-0 (!). ■ **Etapa viitoare:** F.C.M. Giurgiu — Chimia Tr. Măgurele; Electroputere — Celuloza; Unirea — F.C. Șoimii; Rapid — Autobuzul; Carpați Sinaia — Gaz metan; Dinamo — Prahova; Progresul — Metalul Buc.; Muscelul Cîmpulung — Pandurii Tg. Jiu; Met. Ploiești — Chimia Rm. Vlcea. ■ **Divizia C, rezultate:** Utilajul Făgăraș — Ind. Sîrmei C. Turzii 1-2; Metalul Sighișoara — Unirea A. Iulia 4-1; Soda O. Mureș — Sticla Turda 0-0. ■ **Ultima etapă:** Metalul Aiud — Metalul Sighișoara; I.P.A.S. — Automecanica; Textila Cîsnădie — Utilajul; Ind. Sîrmei — Constructorul A. Iulia; Mureșul Luduș — Soda O. Mureș; Carpați Mîrșă — IMIX Agnita; Unirea A. Iulia — Inter Sibiu; Sticla Turda — Metalul C. Mică. ■ **ATLETISM.** Catedra de educație fizică de la Șc. gen. 19 Sibiu a organizat de la începutul anului școlar pînă în prezent 5 concursuri de atletism la care au participat cei 259 de elevi din clasele cu program special. La încheierea sezonului în aer liber a avut loc un concurs la care au fost invitați elevii Șc. gen. nr. 5 Medias. Dintre micii atleți s-au remarcat: Camelia Bujoreanu, Adrian Băra, Angela Ostăș, Alexandru Armeneanu, Mihaela Dorca, Mihaela Fera. ■ În finala pe țară a „Crosului tipografilor” muncitorească legătoare Anisoara Grecu (Întreprinderea poligrafică Sibiu) a ocupat locul 6 (I. Ilie). ■ Membrii asociației sportive de la cooperativă „Timpuri noi” din Sibiu (pregătiți de instructorul, voluntar I. Lazăr) au obținut la

concursul republican rezervat handicapaților fizici, desfășurat la Galați, 6 medalii. Printre evidențiați se află V. Damian, L. Tolea, P. Cișmașu, Maria Grama, V. Ștefănescu, W. Stetz, Maria Welter, E. Burcea, N. Bucur, Maria Florescu. (I.I.). ■ **POPICE.** La etapa județeană a Concursului național sătesc de popice dotat cu „Cupa U.N.C.A.P.” au participat peste 500 de cooperatori. La individual au cîștigat Maria Opris (C.A.P. Șeica Mare) și Iacob Stoia (C.A.P. Orlat) — ei calificîndu-se pentru finala pe țară, iar pe echipe mixte pe primele trei locuri s-au clasat C.A.P. Șeica Mare, C.A.P. Biercan și C.A.P. Laslea. ■ **SAH.** Întîlnirea retur dintre reprezentativele orașelor Sibiu și Medias a fost cîștigată de sibienii cu 16,5-15,5. ■ În prezent se desfășoară barajul pentru desemnarea campionului municipiului Sibiu pe anul 1977 la care participă Gh. Rășinaru (I.P.A.S.), Fr. Török (I.P.A.S.), E. Nistorescu („Progresul”), K. Klein („Progresul”), V. Dăian (I.P.A.S.) și M. Zorilă („Constructorul” București). ■ Au început pregătirile în vederea finalei campionatului republican individual care va fi găzduită la Sibiu. (V. Nițu). ■ **BASCHET, div. A.** Dinamo București — C.S.U. Sibiu (masc.) 124-55; 137-44.

FOTBAL, divizia C

METALUL C. MICA — TEXTILA CÎSNĂDIE 4-1 (3-0)

Netă superioritate a gazdelor care au avut în Fodor cel mai percutant atacant. Au marcat: Fodor (min. 10, 30, 42 și 85), respectiv, Crețu (min. 50). În min. 88, Zaharia (Textila) a fost eliminat de pe teren. (M. Faliciu).

INTER SIBIU — MUREȘUL LUDUȘ 2-0 (1-0)

Victorie destul de lejeră a sibienilor care au înscris prin Solomon (min. 19) și Netea (min. 39). (Gh. Topîrceanu).

IMIX AGNITA — METALUL AIUD 1-0 (0-0)

Dominare a gazdelor care au ratat însă mult prin Pufescu, Istvan, Drăgan, Flităr și Blaga. Unicul gol a fost înscris de Istvan (min. 71). (Șt. Copilău).

AUTOMECANICA MEDIAS — CARPAȚI MÎRȘA 1-1 (0-1)

Reeditînd buna comportare din partida amicală, de joi cu Chimia Rm. Vlcea (scor 1-2), echipa Carpați a obținut un punct prețios la Medias. Au marcat Gabor (min. 38), respectiv Munteanu (min. 75, din penalty). De la oaspeții s-au remarcat Barbu, Armeneanu, Simion și Gabor. (A.I. Albu).

CONSTRUCTORUL A. IULIA — I.P.A. SIBIU 1-0 (0-0)

Volei, div. B (f.) C.S.M. Sibiu — Corvinul Deva 3-0

În cadrul primei etape a turului al doilea al diviziei B de volei, sîmbătă seara s-au întîlnit într-o partidă ce se anunța „derby” al seriei, echipele

feminine C.S.M. Sibiu și Corvinul Deva, aflate pe primele două locuri în clasamentul seriei. Voleibaliste sibiene au jucat excelent, cîștigînd în 55 minute de joc.

File din agenda sportului militar

Miscarea sportivă în Școala de ofițeri activi „Nicolae Bălcescu” desfășurată în aceste zile în cadrul „Dăciadei” cunoaște noi și ample manifestări. Se remarcă în acest sens întrecerea pentru desemnarea campionilor pe ani de învățămînt în vederea selecționării și constituirii lotului care va participa la Sparta-chiada școlilor militare. Faza finală a crosului, desfășurată recent în parcul Sub arini, a fost dominată de elevii V. Repede, I. Munteanu, I. Davija care au fost declarați campioni pe școală. La aruncarea greutății, pe primele locuri s-au clasat elevii: M. Oлару,

P. Știubeanu și F. Golfită; la tenis de masă au cîștigat: D. Jica, R. Roșescu și T. Cișmaș. Cele mai bune rezultate pînă în prezent, la probele desfășurate, le-au obținut elevii din subunitatea în care munceste comunistul lt. col. Radu Martinescu. La rîndul lor, elevii din subunitatea în care munceste comunistul lt. col. Alexandru Micu s-au remarcat prin pregătirea și prezentarea unui bogat program de gimnastică la sol, care a cuprins complexe de înviorare desfășurate pe fondul unor melodii populare, marșuri ostășești și cîntece patriotice. (Lt. col. V. Neghină).

Ședința Biroului Executiv al Consiliului Național al Frontului Unității Socialiste

În ziua de 21 noiembrie a.c. a avut loc, sub președinția tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, președintele Frontului Unității Socialiste, ședința Biroului Executiv al Consiliului Național al Frontului Unității Socialiste.

Biroul Executiv a ascultat raportul cu privire la rezultatul alegerilor de deputați în consiliile populare municipale, ale sectoarelor municipiului București, orașenești și comunale care au avut loc în ziua de 20 noiembrie 1977.

Biroul Executiv a constatat cu deosebită satisfacție că la alegerile din 20 noiembrie a.c. populația țării cu drept de vot a participat aproape în totalitate, respectiv în proporție de 99,98 la sută, exercitîndu-și astfel dreptul electoral fundamental de a-și exprima opțiunea în legătură cu candidații propuși. După cum este bine cunoscut, în circa 85 la sută din circumscripțiile electorale au fost depuse mai multe candidaturi pentru un singur loc de deputat, dîndu-se astfel posibilitatea cetățenilor de a alege pe candidații cei mai buni dintre cei buni.

Biroul Executiv a dat o înaltă apreciere faptului că imensa majoritate a cetățenilor patriei noastre — peste 98 la sută — și-au dat votul candidaților Frontului Unității Socialiste.

Alegerile din 20 noiembrie s-au transformat într-o sărbătoare a întregului nostru popor, au fost întîmpinate și s-au desfășurat într-o atmosferă de puternic entuziasm, caracteristică unui popor liber, stăpîn pe destinele sale.

Toate acestea demonstrează cu tărie largul democratism ce caracterizează societatea socialistă românească, marile posibilități oferite oamenilor muncii — români, maghiari, germani, de alte naționalități — de a participa activ și efectiv la dezvoltarea și rezolvarea problemelor care privesc bunul mers al treburilor obștești, al întregii vieți social-economice, la elaborarea și înfăptuirea politicii interne și externe a partidului și statului nostru.

Mile de propuneri și sugestii făcute de alegători în cadrul campaniei electorale, la întîlnirile cu candidații Frontului Unității Socialiste, sînt o mărturie grăitoare a drepturilor de care se bucură cetățenii țării noastre, a voinței lor de a înfăptui exemplar hotărîrile Congresului al XI-lea, programul partidului, al cărui țel suprem îl reprezintă omul și bunăstarea sa materială și spirituală, prosperitatea și fericirea întregii națiuni. Înflorirea continuă a României socialiste.

Rezultatul alegerilor din 20 noiembrie 1977 reprezintă o strălucită expresie a încrederii cu care poporul nostru urmează politica Partidului Comunist Român, a hotărîrii cu care acesta participă la înfăptuirea Programului de faurire a societății socialiste multilateral dezvoltate și de înaintare a României spre comunism.

Alegerile au reprezentat un nou prilej de exprimare a prețurii pe care poporul nostru o dă politicii interne și externe a partidului, a unității sale în jurul partidului comunist, al secretarului general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, a hotărîrii de a ridica România

pe noi culmi de progres și civilizație.

Totodată, alegerile din 20 noiembrie 1977 au dat expresie aprobării de către întregul nostru popor a politicii externe a României socialiste, promovată cu consecvență de președintele republicii, tovarășul Nicolae Ceaușescu, de dezvoltare a relațiilor de prietenie și colaborare cu toate statele lumii, de rezolvare a problemelor litigioase pe calea tratatelor, de instaurare în lume a unor relații noi, de egalitate și respect reciproc, a unei noi ordini economice internaționale, de faurire pe planeta noastră a unei lumi mai bune și mai drepte.

Biroul Executiv al Consiliului Național al Frontului Unității Socialiste adresează muncitorilor, tîranilor, intelectualiilor, militarilor forțelor armate, tuturor cetățenilor patriei noastre — români, maghiari, germani și de alte naționalități, bărbați și femei, tineri și vîrstnici — mulțumiri și cele mai calde felicitări pentru înaltul simț de responsabilitate cu care au întîmpinat și au participat la alegerile de deputați din 20 noiembrie, pentru încrederea pe care au acordat-o politicii partidului, votînd candidații Frontului Unității Socialiste, ceea ce constituie o nouă și puternică dovadă a hotărîrii întregului nostru popor de a înfăptui neabătut programul partidului, adoptat de cel de-al XI-lea Congres.

Biroul Executiv al Consiliului Național al Frontului Unității Socialiste adresează noilor consilii populare municipale, ale sectoarelor din municipiul București, orașenești și comunale îndemnul de a trece cu toată fermitatea la exercitarea pleneră a atribuțiilor pe care le au în ce privește înfăptuirea sarcinilor economico-sociale, buna gospodărire a tuturor localităților patriei, rezolvarea competentă și operativă a problemelor complexe pe care le ridică dezvoltarea multilaterală, în ritm rapid, a orașelor și satelor țării noastre.

Este necesar, totodată, ca noile consilii populare alese să analizeze cu toată răspunderea propunerile și sugestiile făcute de oamenii muncii în cadrul campaniei electorale în vederea valorificării lor în practica vieții social-economice, a înfăptuirii în condițiuni cât mai bune a Programului partidului, platformei cu care s-a prezentat în alegeri Frontul Unității Socialiste.

Se impune, de asemenea, ca noile consilii populare să atragă într-o măsură tot mai mare la activitatea de înfăptuire a hotărîrilor partidului și statului nostru, masele largi de oameni ai muncii, să se consulte cu aceștia în vederea elaborării și aplicării măsurilor practice, adecvate de transpunere în viață a programului elaborat de Congresul al XI-lea al partidului, a celorlalte hotărîri stabilite de conducerea partidului și statului nostru.

Biroul Executiv al Consiliului Național al Frontului Unității Socialiste își exprimă convingerea că toți oamenii muncii, fără deosebire de naționalitate, vor participa și de acum înainte cu același elan și abnegație la activitatea de dezvoltare economico-socială a localităților țării, a tuturor județelor, orașelor și comunelor patriei, la sporirea avuției naționale.

Biroul Executiv al Consiliului Național al Frontului Unității Socialiste adresează tuturor cetățenilor patriei noastre urarea de a obține noi și importante succese în realizarea în cele mai bune condițiuni a sarcinilor ce le revin în cîmpul muncii în vederea creșterii neîncetate a nivelului de trai material și spiritual al tuturor celor ce muncesc, mersul înainte al României pe calea progresului și civilizației socialiste!

Aspect de la faza finală a crosului pentru desemnarea campionilor pe Școala militară de ofițeri activi „N. Bălcescu”

Foto: N. BORDAȘ

Orientare **Ultimul concurs al anului**

La Poiana Brașov, Consiliul asociațiilor sportive din ramura construcției, a organizat două concursuri de orientare sportivă la care au fost prezenți 350 concurenți din 14 județe, printre care și din Sibiu.

În prima zi a concursului rezervat constructorilor și proiectanților, sportivii de la ASPRO Sibiu au reușit să cucerească locul I pe echipe, atît la feminin cît și la masculin, echipele fiind formate din: Maria Jold și Elena Hrașt la fete și Alexandru Burcă și Werner Stamp la băieți. De asemenea, la individual, în clasamentul constructorilor, sportivul sibian Reinhold Gutt de la „Dumbrava” Sibiu a ocupat locul I. În concursul dotat cu „Cupa Construcției” care a avut loc a doua zi, sportivii de la „Dumbrava” au cucerit următoarele locuri: cat. 50 ani — Kurt Henning, locul I; cat. 43 ani — Nidia Rimbas, locul III; cat. 25 ani — Reinhold Gutt, locul III; cat. 17 ani — Dagmar Herbert, locul II. (Ilie Ionescu).